
quarta-feira, 11 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  8

PORTARIA NR. 553 DE 10 DE JUNHO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER  três e meia diárias a servidora MARIA DO SOCORRO 
GOMES COELHO, MF Nº. 57176641/1, CPF Nº. 198.,030.361-
49, Secretaria de Estado, lotada nesta SEJUDH, pela viagem as 
Cidades de São Paulo/SP e Rio de Janeiro/RJ, no período de aa a 
14.06.2008, para participar de Seminários com o tema “violência 
Contra a Mulher”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 10 
DE JUNHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA NR. 550 DE 10 DE JUNHO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER  uma e meia diária ao servidor MIGUEL BIZ, 
Coordenador da Promoção dos Direitos dos Trabalhadores Rurais 
e Combate ao Trabalho Escravo e Trafico de Pessoas, MF nº  
57195589/1 CPF nº. 028.735.118-07, lotado nesta SEJUDH, pela 
viagem a BRASILIA/DF, no período de 05 a 06.06.2008, para 
participar da reunião no Ministério da Justiça sobre Implantação 
do Plano Estadual de Trafico de Pessoas e Adequação do Projeto 
do Programa Nacional de Segurança Publica com Cidadania – 
PRONASCI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 10 
DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA 546, DE 10 DE JUNHO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária a servidora GABRIELA DOS REMEDIOS 
CORREA, MF nº 57194768/1, CPF nº. 681.126.452-72, Técnica 
em Gestão Publica, lotada nesta SEJUDH, pela participação na 
Ação Educativa e de Sensibilização da Comunidade e dos Usuários 
da Rodovia BR-316 no Município de Marituba/PA, promovida pela 
Policia Rodoviária Federal – 19ª SR/PA, no dia 30.05.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 10 
DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA 547, DE 10 DE JUNHO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três diárias aos servidores desta SEJUDH e 
colaboradora eventual lotada na Policia Civil, abaixo relacionados, 
pela viagem de Santarém para Alenquer, no período de 05 a 
06 e de 18 a 19.06.2008, para realização da Ação do Projeto 
Cidadania naquele Município.

SERVIDOR MF CPF CARGO

AGNALDO LUIZ DA GAMA 
SANCHES 5789133/1 205.182.262-04 Agente Administrativo

SEBASTIANA FERREIRA PALMA 42080/1 250.670.442-68 Agente Administrativo

ALBANITA MACEDO CASTRO 
DOLZANIS 8084575/1 055.899.812-34 Coordenadora

DINARTE DIAS DOURADO 61271/1 111.027.132-87 Papiloscopista

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 10 
DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 548, DE 10 DE JUNHO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor  BENEDITO MELO 
GONÇALVBES, MF. nº. 57191846/1, CPF nº. 049.104.512-34, 
Motorista, lotado nesta SEJUDH, pela condução do veiculo que 
fez o translado  servidores da COPIR em ação no Distrito de 
Mosqueiro, no dia 03.05.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 10 
DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 549, DE 10 DE JUNHO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias as servidoras  GABRIELA DOS 
REMEDIOS CORREA, MF Nº. 57194768/1, CPF Nº. 681.126.452-
72 e JANAINA ALI PINHEIRO, MF Nº. 54181038/0, CPF Nº. 
980.642.820-04, lotadas nesta SEJUDH, pela viagem a Campo 
Grande/MS, no período de 08 a 10.06.2008, pela participação no 
SEMINARIO NACIONAL DO PAIR .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 10 
DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DE Nº 532
ERRATA DA PORTARIA Nº 532 PUBLICADA NO DOE  Nº 
31185 DE  09/06/2008.
ONDE SE LÊ :
MANUEL DE LIMA MOUTA 092.537.692-20 Motorista 
54187007/1
LEIA-SE:
MANUEL DE LIMA MOUTA 066.931.133-20 Motorista 
54187007/1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Contrato: 003/2007
Objeto do Contrato: Locação do imóvel sede do Procon
Valor do Contrato Original: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) mês
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: SEJUDH  e SILVIO UBIRAJARA DE OLIVEIRA GABRIEL
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência e 
reajuste 5,43% (INPC)
Valor: R$ 4.217,06 (Quatro mil duzentos e dezessete reais e seis 
centavos)
Data da Assinatura: 04/06/2008
Vigência do Aditamento: 10/06/2008 a 09/06/2009
Dotação Orçamentária:  -
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Rua dos Caripunas, Ed. Straus, Aptº 
1101 Batista Campos -
Data da Publicação: 09/03/2007

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº503
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as diárias do servidor Domingos Conceição 
referente a portaria nº 503 de 28 de Maio de 2008 publicado no 
DOE n°31178 de 29/05/2008 referente a viagem aos municípios 
de Mocajuba e Baião no período de 02 a 05/06/2005 por motivo 
de agenda de acordo com o Memorando n°168/2008 – COPPIR/
SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 30 
DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DE Nº427
ERRATA DA PORTARIA Nº 427 PUBLICADA NO DOE Nº 31167 DE  
13/05/2008.
ONDE SE LÊ :   No período de 15 a 17/05/2008, Viagem a cidade 
de Brasília/DF.
LEIA-SE: No período de 27 a 29/05/2008. Viagem a cidade de 
Brasília/DF
ONDE SE LÊ :    No período de 18 a 21/05/2008, Viagem a cidade 
do Rio de Janeiro/RJ
LEIA-SE:  No período de 30/05/2008 a 02/06/2008, Viagem a 
cidade do Rio de Janeiro/RJ

PORTARIA DE Nº540
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária a servidora desta SEJUDH abaixo 
identificada, pela viagem a cidade de Brasília/DF, no dia de 
06/06/2008, para participar do lançamento da Frente Nacional 
contra o Trabalho Escravo

Nome CPF Cargo Matrícula

MARIA DO SOCORRO GOMES 
COELHO 198.030.361-49

Secretaria de Estado 
e Justiça e Direitos 
Humanos

57176641/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 10 
DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE Nº541
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH abaixo 
identificados, pela viagem ao município de Castanhal/PA, no dia 
17/05/2008, para participação da Ação Global.

Nome CPF Cargo Matrícula

M A R C O S 
F O N S E C A 
DAMASCENO

517.650.205-04 Chefe de 
Divisão 57190062/1

A D I L S O N 
A Z E V E D O 
MARTINS

595.299.622-15 Secretario da 
Diretoria 57174001/2

IRLA MARIA LIMA 
LEÃO 263.806.922-15 A g e n t e 

Administrativo 5561181/1

BENEDITO MELO 
GONÇALVES 049.104.512-34 Motorista 57191846/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 10 
DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 537 DE 09 DE JUNHO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Memorando nº 190/2008/DIR/PROCON-
PA de 02.06.2008.
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 02.06.2008, por necessidade de 
serviço, o período de férias da servidora CLAUDIA GARCIA 
LEAL, matrícula nº 80845753/1, concedido por meio da Portaria 
nº 511/2008 de 04.06.2008, publicado no D.O.E. nº 31.185 de 
09.06.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA BR. 538 DE 09 DE JUNHO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem a Marabá e Xinguara, no 
período de 12 a 14.06.2008, para Realizar visitas nos Núcleos de 
Justiça daqueles Municípios, para levantamento das condições 
dos prédios e materiais permanentes.

Nome CPF Cargo Matrícula

A U G U S T O 
R E I S 
PINHEIRO

029.887.982-49 Motorista 5109094/1

MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
DOS S. 
CARVALHO

293.621.802-00 Chefe de 
Gabinete 8084493/1

V A N D E L E I A 
J. MOTA DE 
OLIVEIRA

236.906.402-10
D i r e t o r a 
de Adm. e 
Finanças

80844980/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 09 
DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 180, DE 11 DE JUNHO DE 2008.
Dispõe sobre nomeação de cargo emcomissão.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DEMETROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lheconferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra doSr. Presidente do INMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16de janeiro de 2007, e 
considerando ainda Lei 7.136, de 27 de maio de 2008, resolve:
Art. 1º - Nomear, a Srª. ANA GORETTINOVAES COUTINHO, 
como Secretária da Diretoria Administrativa e Financeira 
desteInstituto, cargo proveniente de comissão GEP-DAS- 011.1, 
até ulteriordeliberação.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de suapublicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 junho de 2008.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente


